

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและ
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี
ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

Political Participation of the People in the Election of Chief Executive and
Members of the Provincial Administrative Organization: A Case Study of
Sanam Khli Sub-District, Mueang District, Suphan Buri Province

ธนพัฒน์ เปียขุนนาง¹ และวิจิตรา ศรีสอน²

Thanapat Peakoonnang¹ and Wijittra Srisorn

Received : December 12, 2021 Revised : December 22, 2021

Accepted : February 25, 2022

บทคัดย่อ (Abstract)

การวิจัยเรื่องการเมืองการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด วัตถุประสงค์ของการวิจัย 1) เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน และ 2) เพื่อเปรียบเทียบการเมืองการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนกับสถานภาพส่วนบุคคลและด้านปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี เป็นวิจัยเชิงปริมาณ ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บและรวบรวมข้อมูลผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ในปี 2563 จำนวน 400 คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการหาค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบสมมติฐานด้วยการหาค่า t-test ใช้ทดสอบเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยของตัวแปรอิสระและการทดสอบความแปรปรวนทางเดียว ใช้ One - way ANOVA หรือ F-test

ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด คือ ประสิทธิภาพในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง การรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้ง ส่วนข้อที่มีระดับการมี

¹ หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการเมืองการปกครอง วิทยาลัยการเมืองและการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
Master of Political Science Program in Politics and Government, College of Politics and Government,
SuanSunandha Rajabhat University. E-mail: s59463825008@ssru.ac.th

² วิทยาลัยการเมืองและการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
College Politics and Government, Susan Sunandha Rajabhat University. E-mail: wijittra.sr@ssru.ac.th

ส่วนร่วมน้อยที่สุด ได้แก่ ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้ง สำหรับการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า $Sig < 0.05$ จำนวน 1 ด้านคือ ด้านผลตอบแทน และปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งฯ พบว่า ในภาพรวมค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.078$) ข้อที่มีค่าระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด คือ ประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 4.57$) ส่วนข้อที่มีระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุด ได้แก่ ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้ง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.42$)

คำสำคัญ (Keyword) : การมีส่วนร่วมทางการเมือง การเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์กรบริหารส่วนจังหวัด สุพรรณบุรี

Abstract

Research on People's Political Participation in the Election of the President and Members of the Provincial Administrative Organization. The objectives of the research are: 1). To study the level of political participation of the people, and 2). To compare the political participation of the people in the election of the president and members of the Provincial Administrative Organization with a personal factors. This is a quantitative research using questionnaires as a tool to collect data on voters residing in Sanam Khli Sub-District, Muang District, Suphan Buri Province in 2020 at the amount of 400 people. Data were analyzed by using percentage, mean, and standard deviation. The hypothesis was tested by t-test, and one-way ANOVA or F-test.

The results showed that the level of political participation of the people was at the highest level toward the experience of exercising voting rights. the awareness of information about elections. The item with the lowest level of participation was knowledge and understanding of elections. For comparing the political participation of the people, it was found that the political participation of the voters as a whole had the value of $Sig < 0.05$ in 1 aspect that was is the payoff and the factors affecting the political participation of the people in the election were found that the overall value was at a high level ($\bar{X} = 4.078$). The item with the highest level of participation was experience in suffrage. ($\bar{X} = 4.57$). The item with the lowest level of participation was knowledge and understanding of elections. ($\bar{X} = 3.42$).

Keywords: Political Participation, Sanam Khli Sub-district, Suphan Buri

บทนำ (Introduction)

การปกครองในระบอบประชาธิปไตยเริ่มต้นในประเทศไทยเป็นครั้งแรกเมื่อคณะราษฎร ได้ยึดอำนาจจากการปกครองจากพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 7 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2475 และเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชมาสู่การปกครองในระบอบประชาธิปไตยโดยมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข หากนับเวลาตั้งแต่นั้นมาจนถึงปัจจุบันนี้เป็นเวลาประมาณ 90 ปี แล้วที่ระบอบประชาธิปไตยได้เข้ามามีบทบาทในการปกครอง แต่อย่างไรก็ดีระยะเวลาที่ผ่านมาได้หมายความว่า การปกครองในระบอบประชาธิปไตยของไทยจะมีความมั่นคงเป็นที่ยอมรับของประชาชนโดยทั่วไปและคงปฏิเสธไม่ได้ว่าประชาธิปไตยของไทยยังอ่อนแอ ขาดพลังและยังไม่สามารถพัฒนาให้ก้าวหน้าไปสู่ประชาธิปไตยที่สมบูรณ์ได้ทั้งในเนื้อหาและรูปแบบ ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาจะพบได้ว่า มีการปฏิวัติรัฐประหาร ล้มล้างการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอยู่เสมอ บางครั้งบางคราวอาจจะมีความโน้มที่แสดงให้เห็นว่าประชาธิปไตยของไทยกำลังพัฒนาไปสู่ทิศทางที่ถูกต้องและเริ่มมีความมั่นคง แต่ลงท้ายสุดก็ไม่สามารถหลุดพ้นไปจากวงจรที่นักวิชาการเรียกว่า “วงจรอุบาทว์” ทางการเมืองไปได้นั้น ก็คือลงด้วยการปฏิวัติรัฐประหารเหมือนครั้งที่ผ่านมา ความล้มเหลวของการปกครองในระบอบประชาธิปไตยนั้นมาจากการที่ประชาธิปไตยไม่ได้รับการยอมรับและสนับสนุนจากประชาชนส่วนใหญ่อย่างแท้จริง ประชาธิปไตยของไทยยังคงเป็นเรื่องของคนบางคนบางเหล่า ประชาชนคนไทยยังไม่ได้เข้ามามีบทบาทหรือมีส่วนร่วมในการพัฒนาประชาธิปไตยเท่าที่ควร ประชาชนไทยส่วนใหญ่ยังนิ่งเฉยต่อการเมืองอยู่ซึ่งสามารถดูได้จากสถิติการไปใช้สิทธิลงคะแนนเลือกตั้งในจำนวนไม่สูงนัก (อักษร สวัสดิ์, 2551)

ด้วยเหตุผลต่าง ๆ ข้างต้น การนำศักยภาพและขีดความสามารถ ตลอดจนความคิดสร้างสรรค์ของประชาชนทุกคนให้มีบทบาทในทุกระดับและทุกขั้นตอนของการพัฒนา จึงเป็นทั้งวิถี มรรควิถี (Means) และเป้าหมาย (Ends) ของการพัฒนาด้วยกล่าวคือ การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นมรรควิถีที่จะทำให้ประชาชนเกิดกระบวนการเรียนรู้ในการแก้ไขปัญหาของตนเองร่วมกัน (Learning Process) และจะนำไปสู่การพึ่งพาตนเองอันเป็นเป้าหมายของการพัฒนาคนในที่สุดซึ่งหลักการสำคัญของการปกครองท้องถิ่นคือ การให้ประชาชนปกครองตนเองมากที่สุดเท่าที่จะมากได้ อย่างไรก็ตามแม้การปกครองส่วนท้องถิ่นจะเป็นการปกครองในพื้นที่เล็ก ๆ จำนวนประชากรไม่มากนักก็ตาม แต่ก็ยังนับว่าทั้งพื้นที่และจำนวนประชากรเป็นตัวแปรสำคัญที่ทำให้ประชาชนในท้องถิ่นไม่สามารถใช้สิทธิปกครองตนเองโดยตรงได้มากนัก การปกครองส่วนท้องถิ่นนับจากอดีตจนถึงปัจจุบัน จึงเป็นการปกครองตนเองโดยอ้อมผ่านสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือฝ่ายบริหารท้องถิ่นที่มาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน ระบบการปกครองตนเองโดยอ้อมดังกล่าวทำให้ประชาชนห่างเหินจากกิจกรรมของท้องถิ่นของตน เมื่อเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือฝ่ายบริหารท้องถิ่นเสร็จแล้ว ประชาชนเหล่านั้นก็ถูกปล่อยไว้เบื้องหลังโดยกิจกรรมของท้องถิ่นจะเป็นเรื่องของ “นักการเมืองท้องถิ่น” เท่านั้น (สมศักดิ์ คุณเงิน, 2551, น. 16)

ในการปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดนับเป็นรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่ง ที่มีแนวโน้มจะมีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศเป็นอย่างยิ่ง เพราะได้เปิดโอกาสให้ประชาชนในท้องถิ่นต่าง ๆ ทั่วประเทศได้เข้ามามีส่วนร่วม ในกิจกรรมทางการเมืองการปกครองส่วนท้องถิ่นของตนเอง ซึ่งจะทำให้ประชาชนในได้เรียนรู้เกี่ยวกับหลักการในกระบวนการทางการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตยได้โดยตรง ดังนั้น ผู้วิจัยจึงต้องการศึกษา “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี” โดยการศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นตามคุณลักษณะส่วนบุคคล และปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี เพื่อนำเสนอแนวทางในการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งเพื่อให้ประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของการเลือกผู้แทนในการปฏิบัติหน้าที่พัฒนาท้องถิ่นของตนเอง

วัตถุประสงค์ของการวิจัย (Research Objectives)

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนกับสถานภาพส่วนบุคคลและด้านปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

การศึกษาวิจัยครั้งนี้เป็นการศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด โดยศึกษาปัจจัยส่วนบุคคล และปัจจัยด้านต่าง ๆ ที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ตามประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรและกลุ่มตัวอย่างได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ในปี 2563 ซึ่งมีจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งจำนวน 21,504 คน (รายงานสรุปข้อมูลผู้มาใช้สิทธิเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด, 2564) กำหนดขนาดของกลุ่ม

ตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยในครั้งนี้ โดยใช้หลักการคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ (Taro Yamane) ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 400 คน โดยวิธีการสุ่มแบบง่ายในพื้นที่ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้เป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) ที่ผู้วิจัยได้สร้างขึ้นจากการศึกษาข้อมูลเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องซึ่งแบ่งแบบสอบถามออกเป็น 4 ตอน คือ

ตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล ซึ่งประกอบด้วยเพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ และรายได้

ตอนที่ 2 ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี โดยลักษณะข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ ซึ่งมีความหมายและเกณฑ์การให้คะแนนตามเกณฑ์ของซูกรี วงษ์รัตน์ (2541, น. 90) ดังนี้

5 คะแนน หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด

4 คะแนน หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมมาก

3 คะแนน หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมปานกลาง

2 คะแนน หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมน้อย

1 คะแนน หมายถึง ระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุด

ตอนที่ 3 แบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งมีส่วนย่อยดังนี้

ส่วนที่ 1 การรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

ส่วนที่ 2 ประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง

ส่วนที่ 3 ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้ง

ตอนที่ 4 ข้อเสนอแนะระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

3. ขั้นตอนในการสร้างเครื่องมือ

1. ศึกษาทบทวนแนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

2. สร้างแบบสอบถามตามกรอบแนวคิดให้ครอบคลุมองค์ประกอบของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

3. นำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นเสนออาจารย์ที่ปรึกษาภาคนิพนธ์เพื่อตรวจสอบ เพื่อพิจารณาทั้งในด้านเนื้อหาและโครงสร้างของคำถาม แล้วจึงเสนอขอความเห็นชอบต่อผู้เชี่ยวชาญ เพื่อพิจารณาทั้งในด้านเนื้อหาสาระและโครงสร้างของคำถาม

4. นำแบบสอบถามที่ผ่านการหาความเที่ยงตรงตามเนื้อหา (Content Analysis) จากการใช้เทคนิค IOC (Item Objective Congruence Index) หรือดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามและวัตถุประสงค์ (สุวิมล ติรภานันท์, 2543, น. 90) โดยผ่านความเห็นชอบจากที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ราย ผลการวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ มีค่าอยู่ระหว่าง 1 ถึง - 1 ข้อคำถามที่มีความตรงตามเนื้อหาจะมีค่า IOC เข้าใกล้ 1.00 ถ้าข้อใดมีค่า IOC ต่ำกว่า 0.5 ควรจะปรับปรุงข้อคำถามใหม่ให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ต้องการวัด สรุปผลการวิเคราะห์ดัชนีความสอดคล้องมีค่าเท่ากับ 0.78 และนำไปทดลองใช้กับกลุ่มตัวอย่างที่มีคุณลักษณะเหมือนกับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ซึ่งไม่ได้เป็นกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ จำนวน 30 คน เพื่อตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ โดยคำนวณค่าสัมประสิทธิ์อัลฟาของ Cronbach (Cronbach's Alpha Coefficient) ซึ่งมีค่าเท่ากับ 0.65

5. นำแบบสอบถามที่ได้รับความเห็นชอบผ่านการตรวจสอบและแก้ไขปรับปรุงแล้วไปจัดเก็บข้อมูลจากกลุ่มประชากรเป้าหมาย

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

เก็บรวบรวมข้อมูลจากประชากรที่เป็นกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 400 คน โดยแจกแบบสอบถามให้กับประชากรในพื้นที่ตำบลสนามคลี อำเภอมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ตามสัดส่วนประชากรและกลุ่มตัวอย่างของแต่ละหมู่บ้านโดยตรง โดยวิธีการสุ่มแบบง่ายในพื้นที่ตำบลสนามคลี อำเภอมือง จังหวัดสุพรรณบุรี แล้วนำแบบสอบถามที่ตอบแล้วมาตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม

5. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

1. ค่าร้อยละ (Percentage) ใช้วิเคราะห์เกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคล ซึ่งประกอบด้วยเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้รายได้เฉลี่ยต่อเดือน

2. ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน S.D. (Standard Deviation) ใช้วิเคราะห์ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

3. ค่า t-test ใช้ทดสอบเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยของตัวแปรอิสระได้แก่ เพศของผู้ตอบแบบสอบถาม ส่วนการทดสอบความแปรปรวนทางเดียว ใช้ One - way ANOVA หรือ F-test ทดสอบตัวแปรได้แก่ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ และ รายได้เฉลี่ยรวมต่อเดือน หากพบความแตกต่าง

ของค่าเฉลี่ยรายคู่อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะใช้การเปรียบเทียบรายคู่ด้วยวิธีของเชฟเฟ (Scheffe's Test)

ผลการวิจัย (Research Results)

ผลการศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี พบว่า **ตารางที่ 1** ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวม

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวม	$\bar{X}$	S.D.	ระดับการมีส่วนร่วม
1. การติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนา ทางการเมือง	3.62	0.91	มาก
2. การร่วมฟังการปราศรัยหาเสียง	3.24	0.81	ปานกลาง
3. ด้านผลตอบแทน	2.43	0.61	น้อย
4. ด้านการร่วมรณรงค์ทางการเมือง	3.27	0.82	ปานกลาง
ภาพรวม	3.14	0.79	ปานกลาง

จากตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวม ค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.14$) เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน มีรายละเอียด พบว่าข้อที่มีระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด คือ การติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนาทางการเมือง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.62$) ด้านการร่วมรณรงค์ทางการเมือง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.27$) และการร่วมฟังการปราศรัยหาเสียง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.24$) ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุดได้แก่ ด้านผลตอบแทน มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.43$)

ผลการศึกษาเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี เมื่อจำแนกตามตัวแปรที่ได้ศึกษาอธิบายได้ดังนี้

1. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ t-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า Sig < 0.05 จำนวน 1 ด้านคือ ด้านผลตอบแทน พบว่า

ค่าเฉลี่ยความแตกต่างรายคู่ระหว่างปัจจัยด้านเพศของประชาชนที่ต่างกัน สรุปผลเป็นรายคู่ได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมือง เพศหญิงมีระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองด้านผลตอบแทนมากกว่าเพศชาย

2. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า Sig < 0.05 จำนวน 1 ด้านคือ ด้านผลตอบแทน พบว่าค่าเฉลี่ยความแตกต่างรายคู่ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนที่ต่างกันทำให้การมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านอายุแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 สรุปได้คือประชาชนที่มีอายุไม่เกิน 30 ปีมีระดับการมีส่วนร่วมต่ำกว่าประชาชนที่มีอายุมากกว่า 50 ปี

3. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า Sig < 0.05 จำนวน 1 ด้าน คือ การติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนาทางการเมืองพบว่าค่าเฉลี่ยความแตกต่างรายคู่ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนที่ต่างกันทำให้การมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านระดับการศึกษาที่ต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 สรุปได้คือ ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี มีระดับการมีส่วนร่วมต่ำกว่าประชาชนที่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรี

4. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีสถานภาพต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมไม่มีค่า Sig < 0.05

5. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า Sig < 0.05 จำนวน 1 ด้านคือ การร่วมฟังการปราศรัยหาเสียง พบว่าประชาชนที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่ประกอบอาชีพส่วนตัว และ ประชาชนที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่ประกอบอาชีพรับราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ

6. การทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีรายได้ต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ในรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวมมีค่า Sig < 0.05 จำนวน 1 ด้านคือ ด้านผลตอบแทน พบว่าประชาชนที่มีรายได้ระหว่าง 10,000–20,000 บาท มีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่มีรายได้ 40,000 บาทขึ้นไป และประชาชนที่มีรายได้ระหว่าง 20,001–30,000 บาท มีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่มีรายได้ 40,000 บาทขึ้นไป

7. ทดสอบประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันโดยมีค่า Sig (2-tailed) เท่ากับ 0.17 ซึ่งมากกว่า 0.05 นั่นคือ ปฏิเสธสมมติฐานหลัก (H0) ยอมรับสมมติฐานรอง (H1) หมายความว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r) เท่ากับ 0.54 โดยแสดงว่าตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธ์กันในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ การมีส่วนร่วมทางการเมืองนั้นมีสิทธิเลือกตั้งที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีความสัมพันธ์กับการติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนาทางการเมืองที่แตกต่างกัน

ผลการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี พบว่า

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในภาพรวม

ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ของประชาชนในภาพรวม	$\bar{X}$	SD	ระดับการมีส่วนร่วม
1. การรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้ง	4.23	0.56	มาก
2. ประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	4.57	0.57	มากที่สุด
3. ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้ง	3.42	0.37	ปานกลาง
ภาพรวม	4.078	0.504	มาก

จากตารางที่ 3 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในภาพรวม ในภาพรวมค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.07$) เมื่อจำแนกเป็นรายด้านมีรายละเอียด พบว่า ข้อที่มีค่าระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุดคือ ประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 4.57$) การรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้ง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.23$) ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุด ได้แก่ ความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้ง มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.42$)

อภิปรายผล (Research Discussion)

การศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี ดังนี้

จากการศึกษาวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในภาพรวม ค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลางเมื่อจำแนกเป็นรายด้านข้อที่มีค่าระดับการมีส่วนร่วมมากที่สุด คือ การติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนาทางการเมือง ด้านการร่วมรณรงค์ทางการเมือง และการร่วมฟังการปราศรัยหาเสียง ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีระดับการมีส่วนร่วมน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านผลตอบแทน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สิทธิธน์ชท์ วารุณสหรัชน (2559) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลลาดจินดา อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่างมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานปกครองส่วนท้องถิ่นด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจและด้านการมีส่วนร่วมในผลประโยชน์ และการร่วมกันรณรงค์ทางการเมือง ทั้งนี้เนื่องจากประชาชนในพื้นที่นั้นให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมในการเมือง ความต้องการในการพัฒนา และความต้องการในการเลือกผู้นำเพื่อพัฒนาพื้นที่ตนเอง ประกอบกับ การมีส่วนร่วมนั้นเป็นการร่วมกันพัฒนาที่ตอบสนองความต้องการของคนในพื้นที่ ที่ร่วมกันออกมาแสดงความคิดเห็นออกมาติดตามข้อมูลข่าวสาร และออกมาร่วมกันตระหนักถึงการมีส่วนร่วมเพื่อเลือกผู้นำตนเอง

การเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในด้านสถานภาพส่วนบุคคลและด้านปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในการเลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลสนามคลี อำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี

ผลการศึกษา พบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน โดยเพศหญิง มีความคิดเห็นมากกว่าเพศชาย อย่างมีระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของวรุฒ พันธ์ไม้ (2559) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อการบริหารงานด้านสิ่งแวดล้อมขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพระ อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนนั้นส่วนใหญ่เป็นการมีส่วนร่วมในการดำเนินการ ตามมาด้วยการมีส่วนร่วมด้านการรับผลประโยชน์ และผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีเพศและรายได้ต่างกันการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อการบริหารงานด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมแตกต่างกัน ทั้งนี้เนื่องจากการมีส่วนร่วมนั้นทั้งเพศชายและเพศหญิงมีความตระหนักในการเข้าร่วมกิจกรรม ร่วมดำเนินการในพื้นที่แตกต่างกัน ตามโอกาส ความคล่องตัว หรือความสามารถในการเข้าร่วมหากเป็นกิจกรรมการร่วมสนทนาแลกเปลี่ยน กิจกรรมรณรงค์ทางการเมือง จะมีเพศหญิงเข้าร่วมมากกว่าเพศชาย หากเป็นกิจกรรมการพัฒนาเชิงพื้นที่ จะมีเพศชายเข้าร่วมมากกว่าเพศหญิงเป็นต้น

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันใช้สถิติทดสอบแบบ F-test ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 กล่าวคือ ประชาชนที่มีอายุไม่เกิน 30 ปีมีระดับการมีส่วนร่วมต่ำกว่าประชาชนที่มีอายุมากกว่า 50 ปี ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของวสันต์ จันทจร และสิทธิชัย ต้นศรีสกุล

(2560) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจิก อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไปมีส่วนร่วมทางการเมืองได้อย่างมีอิสระ และถือเป็นหน้าที่ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงอายุพบว่า ประชาชนที่มีอายุมากกว่า 50 ปีขึ้นไป มีส่วนร่วมทางการเมืองสูงที่สุด ทั้งนี้เนื่องจากในการมีส่วนร่วมทางการเมืองนั้นบุคคลรุ่นใหม่ อายุไม่มากนักยังให้ความสนใจกิจกรรมทางการเมืองน้อย อาจจะเนื่องจากอยู่ในวัยที่กำลังศึกษาต่อ หรือวัยที่ต้องเริ่มประกอบอาชีพ จึงไม่ค่อยให้ความสนใจกิจกรรมทางการเมือง

ความแตกต่างรายคู่ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนที่แตกต่างกันทำให้การมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านระดับการศึกษาที่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 กล่าวคือ ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรี มีระดับการมีส่วนร่วมต่ำกว่าประชาชนที่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรี ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีสถานภาพต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันหรือประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีสถานภาพสมรสต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อนุชิต โมพันดุง (2560) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีของเทศบาลนครแหลมฉบัง อำเภอสัตราธิราช จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษาพบว่า การเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีของเทศบาลนครแหลมฉบัง อำเภอสัตราธิราช จังหวัดชลบุรีจำแนกตาม เพศ อายุ อาชีพ และรายได้ พบว่า ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 และจำแนกตามระดับการศึกษา พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งนี้เนื่องจากประชาชนที่มีระดับการศึกษาในระดับต่ำกว่าปริญญาตรีนั้นในชีวิตประจำวันต้องออกไปประกอบอาชีพเพื่อเลี้ยงตนเลี้ยงครอบครัว จึงมองว่าไม่มีเวลามากพอที่จะเข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ทางการเมืองได้

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 สรุปได้ คือ 1. ประชาชนที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่ประกอบอาชีพส่วนตัว 2. ประชาชนที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่ประกอบอาชีพรับราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของคงฤทธิ กุลวงษ์ (2561) ทำการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบ่อ อำเภอนาแก จังหวัดนครพนม ผลการวิจัย พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบ่อโดยรวม และรายด้านอยู่ในระดับมาก คือ ด้านข้อมูลข่าวสาร กล่าวคือ ประชาชนมีความสนใจในข้อมูลข่าวสารทางการเมืองน้อย เมื่อเปรียบเทียบกับด้านอาชีพพบว่า การประกอบอาชีพของคนในพื้นที่แตกต่างกันส่งผลให้เกิดการมีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม เมื่อเทียบสัดส่วนกับการประกอบอาชีพอื่น ๆ ดังนั้นเมื่อมีการจัดกิจกรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองเกิดขึ้นจึงทำให้ประชาชนกลุ่มนี้เข้าร่วม

มากที่สุด และหากช่วงเวลาของการจัดกิจกรรมเป็นช่วงเย็น ประชาชนเมื่อว่างจากกาประกอบอาชีพจะเข้าร่วมกิจกรรมได้มากยิ่งขึ้น

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีรายได้ต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 สรุปได้ คือ 1. ประชาชนที่มีรายได้ระหว่าง 10,000–20,000 บาท มีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่มีรายได้ 40,000 บาทขึ้นไป 2. ประชาชนที่มีรายได้ระหว่าง 20,001–30,000 บาท มีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่มีรายได้ 40,000 บาทขึ้นไป ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ นัฏฐิกาล ศรีจันทร์โทและคณะ(2562) ได้ทำการศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาภู อำเภอยางสีสุราช จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่าการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาภู อำเภอยางสีสุราช จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตาม อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งนี้เนื่องจากการเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองและการให้ความสนใจทางการเมืองนั้น ประชาชนที่มีรายได้น้อย ต้องการที่จะเข้าร่วมกิจกรรมเพื่อเป็นการต่อรองให้ได้มาซึ่งค่าแรงที่เพิ่มขึ้น รายได้เพิ่มขึ้น เงินเดือนที่มากขึ้น ซึ่งตรงกันข้ามกับประชาชนที่มีรายได้มากกลับมองว่าการเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองตนได้ประโยชน์น้อยมาก กระบวนการมีส่วนร่วมของกลุ่มที่มีรายได้มากจึงไม่ค่อยเกิดขึ้น

ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r) เท่ากับ 0.54 โดยแสดงว่าตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธ์กันในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ การมีส่วนร่วมทางการเมืองนั้นมีสิทธิเลือกตั้งที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีความสัมพันธ์กับการติดตามข้อมูลข่าวสารและการสนทนาทางการเมืองที่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Madumo, Onkgopotse Senatla (2014) ได้ศึกษาเรื่อง Fostering effective service delivery through public participation: A South African local government perspective มีวัตถุประสงค์ เพื่อประเมินความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองท้องถิ่น พบว่า รัฐประศาสนศาสตร์เป็นแห่งการผสมผสานซึ่งหมายความว่าการบริหารรัฐกิจในช่วงหลายปีที่ผ่านมาได้พัฒนาเป็นศาสตร์ต่าง ๆ โดยการยืมแนวคิดและโครงสร้างจากสาขาวิชาอื่น ๆ ดังนั้น ในเรื่องรัฐประศาสนศาสตร์แนวคิดเรื่องสัญญาทางสังคมอาจดูเหมือนเป็นสิ่งแปลกปลอม การมีส่วนร่วมของประชาชนในรูปแบบต่าง ๆ มีการอธิบายความท้าทายที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมของประชาชนโดยเฉพาะการอภิปรายมุ่งเน้นไปที่ความท้าทายเหล่านี้ส่งผลต่อการให้บริการอย่างไร ประการสุดท้ายความสำคัญของการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีประสิทธิผลในสภาพแวดล้อมของรัฐบาลท้องถิ่นและข้อเสนอแนะต่าง ๆ

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งต่างกันมีผลต่อการ

มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r) เท่ากับ 0.55 ซึ่งตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธ์กันในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีประสบการณ์ในการไปใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งต่างกัน มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน มีความสัมพันธ์กับการติดตามข้อมูลข่าวสาร และการสนทนาทางการเมือง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีความรู้ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งแตกต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r) เท่ากับ 0.54 โดยแสดงว่าตัวแปรทั้งสองไม่มีความสัมพันธ์กันในทิศทางเดียวกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พิศมัย จารุจิตติพันธ์ และเกียรติชัย วีระญาณนทร์ (2559) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารเทศบาลเมือง ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารเทศบาลเมืองในระดับปานกลางทั้งในภาพรวมและในด้านการรับข้อมูล เกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน ด้านการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน และด้านการเข้าร่วม กิจกรรมการพัฒนาชุมชน ทั้งนี้ โดยมีส่วนร่วมในระดับน้อยในด้านการเพิ่มอำนาจของประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน และด้านการประเมินโครงการ กิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชน และพบว่าการมีส่วนร่วมในด้านต่าง ๆ ยกเว้นด้านการรับข้อมูลเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชนมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติทั้งในกรณีที่พิจารณาแยกตามสถานภาพและแยกตามเขตพื้นที่ที่อยู่อาศัยของประชาชน

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีความรู้ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r) เท่ากับ 0.67 โดยแสดงว่าตัวแปรทั้งสองไม่มีความสัมพันธ์กันในทิศทางเดียวกัน ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ James Sloam (2016) ได้ศึกษาเรื่อง Diversity and voice: The political participation of young people in the European Union. พบว่า มีความกังวลอย่างกว้างขวางเกี่ยวกับการลดการมีส่วนร่วมของประชาชน ในระบอบประชาธิปไตยที่จัดตั้งขึ้น ยุโรปกำลังผล่อจากการเมืองการเลือกตั้งที่สำคัญไปสู่รูปแบบใหม่ของการมีส่วนร่วมทางการเมือง โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรณีนี้สำหรับพลเมืองที่อายุน้อยกว่า หากคนหนุ่มสาว “ฟื้นฟูการเคลื่อนไหวทางการเมือง” (Norris, 2002) การมีส่วนร่วมในรูปแบบใดและในประเทศใดเป็นความจริงที่สุด จากข้อมูลจากการสำรวจสังคมยุโรปคนหนุ่มสาวใน 15 ประเทศสมาชิกเก่าของสหภาพ ยุโรปการมีส่วนร่วมของเยาวชนสะท้อนให้เห็นถึงวัฒนธรรมทางการเมืองของประเทศ มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญในอัตราส่วนของการมีส่วนร่วมของเยาวชน (เมื่อเทียบกับประชากรผู้ใหญ่โดยรวม) และในค่านิยมของการกระทำทางการเมืองในรูปแบบที่แตกต่างกัน อย่างไรก็ตามก็มีช่องว่างขนาดใหญ่ ระหว่างการรับรู้ทางการเมืองของคนหนุ่มสาวและผู้สูงอายุ

ข้อเสนอแนะ (Research Suggestions)

1) ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย

1. ในท้องถิ่นควรสนับสนุนการประชาสัมพันธ์การหาเสียงเลือกตั้งผ่านหอกระจายข่าวในชุมชน หรือมีจุดประชาสัมพันธ์ประจำหมู่บ้านเพื่อให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ได้ง่ายขึ้น
2. จัดกิจกรรมหรือชี้แจงความเข้าใจเกี่ยวกับการซื้อสิทธิขายเสียง ระบุโทษ หรือสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับโทษของการซื้อสิทธิขายเสียง
3. รมรณรงค์และร่วมกันปลูกฝังค่านิยมที่ดีเกี่ยวกับการเลือกตั้ง โดยเริ่มจากสมาชิกในครอบครัว การอบรมขัดเกลา การปลูกฝังจากสถาบันการศึกษา และการร่วมรณรงค์ โดยให้เยาวชนเป็นสื่อกลางในการประชาสัมพันธ์กิจกรรม

2) ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองจากกิจกรรมทางการเมืองทุกรูปแบบที่จัดขึ้นในพื้นที่ เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนได้รับรู้ข่าวสารและมีความตื่นตัวในการแสดงความคิดเห็นทางการเมือง
2. ควรศึกษาพฤติกรรมส่วนบุคคลที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน เพื่อนำเสนอแนวทางการพัฒนา และสร้างภูมิคุ้มกันที่ดี ส่งเสริมการมีส่วนร่วมให้เกิดขึ้นจากบริบทและพื้นฐานที่สำคัญในการพัฒนา

เอกสารอ้างอิง (References)

- คงฤทธิ์ กุลวงศ์ (2561). “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบ่ออำเภอนาแก จังหวัดนครพนม.” *วารสารวิชาการบัณฑิตวิทยาลัยสวนดุสิต*, 14(3).
- นักฎีกาล ศรีจันทร์โท และคณะ (2562). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาภู อำเภอยางสีสุราช จังหวัดมหาสารคาม. *วารสารมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม*, 3(2), 91-100.
- พิศมัย จารุจิตติพันธ์ และเกียรติชัย วีระญาณนนท์. (2559). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารเทศบาลเมือง. *วารสารสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ*. 9(19), 146 -169
- วสันต์ จันทจร และสิทธิชัย ต้นศรีสกุล. (2560). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจิก อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม. *วารสารการเมืองการปกครอง*, 7(1).88 -100
- วรุฒ พันธุ์ไม้. (2559). การมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อการบริหารงานด้านสิ่งแวดล้อมขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพระ อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี. (ปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). ชลบุรี: วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สมศักดิ์ คุณเงิน. (2541). *รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540*. กรุงเทพฯ: สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร.
- สิทธิธันธ์ วารุณสหรัชฌณ. (2559). การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการบริหารงานปกครองส่วนท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลตลาดจินดา อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม. (วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
- สุวิมล ติรภานนท์. (2543). *การประเมินโครงการ:แนวทางสู่การปฏิบัติ*. กรุงเทพฯ: คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- อักษร สวัสดิ์. (2551). *ความรู้ความเข้าใจและความตระหนักในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย : กรณีศึกษาในเขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร*. ภาคนิพนธ์ศศ.ม. (พัฒนาสังคม). กรุงเทพฯ: สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- อนุชิต โมพันดุง (2560). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปีของเทศบาลนครแหลมฉบังอำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี. (ปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต).ชลบุรี: มหาวิทยาลัยบูรพา.

- James Sloam. (2016). **Diversity and voice: The political participation of young people in the European Union.** The British Journal of Politics and International Relations
Bristol: Policy Press, pp. 159–179.
- L. W. & C. G. Norris. (2002). **The principal: Creative leadership for effective schools.**
Pearson Custom Education
- Madumo, Onkgopotse Senatla. (2014). **Fostering effective service delivery through public participation: A South African local government perspective.**
OS Madumo – 2014. pp. 130 -147